
diário oficial Nº 34.896   117Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

..

deFeNsoria PÚBLica
.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Modalidade: PreGÃo eLetrÔNico, JULGaMeNto: MeNor PreÇo 
GLoBaL pelo GrUPo ÚNico.
Número: 003/2022-dPE/Pa
Processo nº: 2022/253380-dPE/Pa.
objeto: o objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada 
na locação de EMBarcaÇÃo TiPo BalSa, coM forNEciMENTo dE TriPUla-
ÇÃo, SErViÇoS dE liMPEZa, coNSErVaÇÃo, coPEiraGEM E aliMENTaÇÃo 
coM forNEciMENTo dE rEfEiÇÕES diáriaS (café da manhã, almoço, lanche 
e jantar, com suco), para atender às demandas da defensoria Pública do Estado 
do Pará, em ação de cidadania por meio do Programa Balcão de direitos, para 
execução do Projeto oeste ii, a ser realizada nos Municípios de PorTo dE MoZ, 
alMEriM, PraiNHa, MoNTE alEGrE, cUrUá, alENQUEr, ÓBidoS, oriXiMi-
Ná, TErra SaNTa E faro, promovida pela defensoria Pública do Estado do Pará, 
por meio do “ProGraMa BalcÃo dE dirEiToS”, e órgãos parceiros, conforme 
condições e exigências constantes no Edital e seus anexos. Entrega do Edital: 
www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria 
Pública do Estado do Pará sito a rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - clcc, 
campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia 
digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: 
licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de:17/03/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da abertura: 29/03/2022 Hora da abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
responsável pelo certame: rogério da Silva Pereira. ordenador: JoÃo PaUlo 
carNEiro GoNÇalVES lEdo. defensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 772558
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 161/2022 - da, 16/03/2022.
Nome: Maria Vilma de Sousa araújo, mat. 5152909, cargo analista de defensoria.
recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8730
fonte do recurso: 0101
Natureza da despesa: 3339033 – r$  7.220,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
ordenadora: Mônica Palheta furtado Belém dias

Protocolo: 772681
.

diÁria
.

Portaria 157/2022 - da,15/03/2022.  
conceder 1 + 1\2, diária(s) à defensora BEaTriZ fErrEira doS rEiS, 
matrícula 80845729/4, objetivo rEaliZar iTiNErÂNcia. fundamento legal 
lei nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se de TUcUrUÍ 
a GoiaNÉSia do Pará, período 19/01/2022 a 20/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas - Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772368
Portaria 136/2022 - da,15/03/2022.  
conceder 1/2 (MEia), diária(s) aos Servidores Erica riBEiro dE SoUZa, 
matrícula 57190731, cargo coordENadora adMiNiSTraTiVa, lUiZ 
carloS MorEira fariaS JUNior, matrícula 57227037, cargo SEcrETario 
dE NÚclEo do iNTErior, objetivo ParTiciPar dE iNaUGUraÇÃo da 
NoVa SEdE METroPoliTaNa dE aNaNiNdEUa. fundamento legal lei 
nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se de BElEM a 
aNaNiNdEUa, período 27/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772363
Portaria 158/2022 - da,15/03/2022.  
conceder 1/2 (MEia), diária(s) ao defensor SaMUEl oliVEira riBEiro, 
matrícula 5931564, objetivo rEaliZar iTiNErÂNcia. fundamento legal 
lei nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se de TUcUrUÍ 
a BrEU BraNco, período 21/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772373
Portaria 159/2022 - da,15/03/2022.  
conceder 1 + 1\2, diária(s) à defensora aNdrEia MacEdo BarrETo, 
matrícula 5895996-1, objetivo aTENdiMENTo da coMUNidadE 
riBEiriNHa ilHa GraNdE. fundamento legal lei nº 5810/94 e 
resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se de caSTaNHal a BElEM, 
período 09/02/2022 a 10/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772374
Portaria 160/2022 - da,15/03/2022.  
conceder 1/2 (MEia), diária(s) à defensora aNdrEia MacEdo BarrETo, 
matrícula 5895996-1, objetivo rEaliZaÇÃo da aUdiÊNcia NoS aUToS dE 
aÇÃo PoSSESSÓria. fundamento legal lei nº 5810/94 e resolução cSdP 
266/2021, para deslocar-se de caSTaNHal a MoSQUEiro, período 07/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772379

Portaria 165/2022 - da,16/03/2022.  
conceder 1/2 (MEia), diária(s) à defensora aNdrEia MacEdo BarrETo, 
matrícula 5895996-1, objetivo ViaBiliZar o acordo ProPoSTo oS 
aUToS dE aÇÃo PoSSESSÓria. fundamento legal lei nº 5810/94 e 
resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se de caSTaNHal a SÃo 
caETaNo dE odiVElaS, período 27/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772689
Portaria 164/2022 - da,16/03/2022.  
conceder 1/2 (MEia), diária(s) à defensora aNdrEia MacEdo 
BarrETo, matrícula 5895996-1, objetivo rEaliZar aTENdiMENTo 
NaS coMUNidadES doroTHY STaNG i, doroTHY STaNG ii E cHico 
MENdES fundamento legal lei nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, 
para deslocar-se de caSTaNHal a MoSQUEiro, período 28/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772662
Portaria 167/2022 - da,16/03/2022.  
conceder 1, diária(s) ao Servidor aNTÔNio aUGUSTo SoarES dE 
oliVEira, matrícula 57201147, cargo aNaliSTa dE dEfENSoria PÚBlica 
a, objetivo rEaliZar fiScaliZaÇÃo dE oBra E ViSToria TÉcNica Na 
Sala da dEfENSoria No fÓrUM dE SaliNaS. fundamento legal lei 
nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se de BElEM a 
SaliNÓPoliS, período 26/01/2022 a 27/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772715
Portaria 166/2022 - da,16/03/2022.  
conceder 1/2 (MEia), 1/2 (MEia), diária(s) à Servidora SHaiaNE SilVa dE 
frEiTaS, matrícula 5925179, cargo SEcrETaria dE NÚclEo do iNTErior, 
objetivo rEaliZar TriaGEM, aGENdaMENTo E orGaNiZaÇÃo dE PaSTa 
dE aTENdiMENTo No MUNicÍPio dE ViTÓria do XiNGU. fundamento 
legal lei nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se 
de alTaMira a ViTÓria do XiNGU, período 17/02/2022, 23/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772705

.

.

JUdiciÁrio
.

.

.

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

.

.

coNtrato
.

extrato do coNtrato Nº 019/2022/tJPa // Partes: TriBUNal dE 
JUSTiÇa do ESTado do Pará e a empresa MYo2 SolUÇÕES EM SaÚdE 
iNdÚSTria EirEli, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 15.564.580/0001-17// 
objeto do contrato: contratação de empresa especializada em lavagem 
e passagem de roupas hospitalares utilizadas em serviços de saúde, afeto 
a coordenadoria de Saúde (ambulatório Médico do Edifício Sede e ambu-
latório Médico e odontológico da cidade Velha) deste Egrégio Órgão do 
Poder Judiciário, pelo período de 12 (doze) meses, nos termos e condi-
ções constantes no Termo de referência. origem: dispensa de licitação 
n° 002/2022/TJ/Pa //Valor do contrato: o valor global do presente con-
trato referente ao objeto licitado é de r$-9.414,00 (Nove mil quatrocen-
tos e quatorze reais), durante o período de 12 (doze) meses // dotação 
orçamentária: Programas de Trabalho: 02.331.1421.8657, Natureza da 
despesa: 339039, fonte de recursos: 0118 // Vigência:  16.03.2022 a 
16.03.2023 // data da assinatura: 16/03/2022 // foro: Belém/Pa // re-
presentante do contratante: débora Moraes Gomes – Secretária de admi-
nistração // ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves Santos – Se-
cretário de Planejamento, coordenação e finanças//.

Protocolo: 772409

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

extrato do 1° termo aditivo ao contrato Nº 017/2021/tJPa // Par-
tes: TriBUNal dE JUSTiÇa do ESTado do Pará e a empresa coNSErP 
MaNUTENÇÃo dE ElEVadorES EPP lTda., inscrita no cNPJ/Mf sob o nº.  
00.489.015/0001-65 // objeto do contrato: contratação de empresa es-
pecializada para a manutenção Preventiva e corretiva dos Elevadores e 
Plataformas de percurso vertical nos prédios da região Metropolitana de 
Belém do TJPa. // origem:  Pregão Eletrônico de nº. 019/TJPa/2021 // ob-
jeto do aditivo: o presente Termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do instrumento original por mais 12 (doze) meses, 
bem como o reajuste contratual no percentual de 8,76471%(conforme 
iNPc) e o acréscimo de serviços para manutenção de um elevador insta-
lado no Bloco 01 do fórum de ananindeua, num percentual de 3,23%.//
Valor do aditivo: r$- 10.258,97(mensal), perfazendo um valor global de 


